## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

1. De sex orationibus Romæ habitis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

Igitur huiusmodi dolor gratiæ perfectionem secundum actualement considerationem rationis turbasset, quod est valde inconueniens, non fuit igitur huiusmodi casus in beata Virgine. Et confirmatur, quia gratius erat Deo, quod beata Virgo compateretur ei secundum rationem, quam secundum partem sensitivam, quia illa pars est nobilior, & proprie meritoria, & per se grata. Oportuit ergo, ut dolor beate Virginis ita esset summus, quod tamen pars sensitiva regularetur, & subderetur rationi eius uigilanti. Instante autem rationis exercitio, ac dominio actuali super partem inferiorem non accidit dolor extra se faciens personam & casum. Quare spasmus uulgariter dictus longe a beata Virgine uidetur fuisse. Hæc de tertio.

Quo ad quartum ex supradictis motus, dico ad quæsitum id, quod de spasmo dicitur, non esse canonicum multipliciter. Tum quo ad radicem, quia non est authentica. Tum quo ad veritatem significatam per nomen, quia Spasmi nomen nec proprie propter dignitatem corporis, neque uulgariter sumptum propter dignitatem animæ uerificatur. Tum quo ad tempus, quia uestigis sanctorum Patrum in

hærendo Dominica in Passione, & Dominica in Ramis palmarum etiam si festum Annuntiationis beate Virginis euenit, non celebratur, sed transferuntur enim priuilegiata Dominica illa. Et tamen isti non quandoque, sed perpetuo, præfatis diebus uolunt noua festa celebrare, & consequenter antiqua delere. Octauæ quoque si iuges illo tempore permittuntur, Missæ Quadragesimales, alique uetusta officia cessare possunt. Accedit ad hæc, quod cœna Domini sacramenta corporis & sanguinis Christi instituta nascantur, & Ecclesia tamen transfudit festum corporis Christi in aliud tempus, quoniam circa corporis Christi uenerationem illo tempore occupata, distrahi in alia quamuis bona non debet. Unde si festum doloris beate Virginis celebrandum est, in aliud iudicio meo, tempus & nomen mutandum est. Hæc sunt reuerendissime domine, quæ mihi uisa sunt in re hæc dicenda. Apostolicæ tamen sedis censura omnia submitto. Romæ, die 17. Iulii 1506.

Secundi Tomi opusculorum Thomæ de uio Caietani, Cardinalis sancti Xysti, Finis.

# TOMVS TERTIVS

## OPVSCVLORVM THOMAE DE VIO

### CAIETANI, S. R. E. CARDINALIS DIGNISSIMI

#### TITVLI SANCTI XYSTI, CUIVS SVNT

#### QUINDECIM UTILISSIMI TRACTATVS.

#### SVMMARIVM.

- 1 De uiculis diuini & orationis efficacia.
- 2 De unione uerbi cum natura humana.
- 3 De causa & origine mali, & cur homines plura & maiora mala inuaserint magis quam cætera animalia.
- 4 De immortalitate animarum.
- 5 De modo quo animæ patiuntur ab igno corporeo, & de corporum cruciatu.
- 6 De ecclesia & Synodorum differentia.

#### TRACTATVS PRIMVS

in sex orationes diuinas.

#### ORATIO PRIMA.

De uiculis diuini, & orationis efficacia, coram Alexandro sexto Pont. max. Dominic. Prima Aduentus. Anno salutis, 1508. habita.

**R**espice & leuate capita uestra. Luc. 21. cap. Ingeni mei vires mensus Sac. B. pater, mihi ipsi satis esse ad dicendum coram maiestate tua, pollicitus non sum: Noui siquidē quanta mentis acie, quanta orandi arte, & consuetudine, quanta disciplinarum omnium ubertate opus sit, ut in hoc celeberrimo orbis Senatu dignus quis ad orandum habeatur. Nec adduci potui, ut mea huc sponte condescerem, sed malo parendo tanto me discrimini credere quam minus auscultando in tuto silentii portu me commorari: præsertim quod non aduentitium, sed proprio annexum officio munus explendum est. Verum quia etiam ignorantibus quid age

re debeamus, hoc superest refugii, ut oculos nostros ad Patrem luminum dirigamus, eius opem quod uberius impetremus, reginam cœli una, precor ad eam. Aue Maria, &c.

**E**xcitaturus Torquentium corda fidelium Dominus ac Redemptor noster prodigia illa tremenda commemorauit, quibus uniuersus cœquarietur orbis: & ubi cunctorum animos in genti pauore soluendos respexit, tremefactis discipulis, orationis protinus patefecit auxilium. Respice, inquit, mentis proculdubio lumine, ad quam maxime spectat oratio, & leuate capita uestra, intellectum & affectum ad superiora erigite: his namque parribus suis, duabus ueluti librata alis, tribunal Altissimi mens petit humana, cuius nimirum ascensum proprie orationem appellamus. Ea de re a Domine exhortationis instituto nequaquam diuertens, de uiculis orationis aliquid in medium afferendum cœsui quod & tanto consensu indignum non sit: & mentis utranque parrem uel mediocriter oblectet.

Apud maiores nostros, eosdem studiosissimos uiros, non negligenda illa ambiguitas quæ excitata iam pridem fuit: quis uotorum mortalium precum ue ad Deum proprius fructus sit, quorsum orationes, obsecrationes, cœremonie, sacrificia, omnifque Dei optimi maximi cultus.

Epicurei siquidem, Stoici, peripateticorumque nonnulli (diuerso quamuis calle) contra Deum hominumque commercia progressi sunt: in eam tamen sententiam conuenere, ut eorum, qui diuinis rebus operam dant, spem omnem deludant: frustrari namque exactionem lacrymarum, oblationum, uenerationum, & id genus humanorum officiorum omnium assueuerant. Aegyptii uero, supplicationibus, processionibus, reliquæque diuinarum

rerum

rerum cultui eam tribuere potestatem, quo ipsam **F** rectorem mouere, atque in alteram partem flectere posse crediderint. Christiana autem religione Spiritus sancti uirtute fundata, & splendore pariter illustrata, orationum effectus tam pulchre moderata est, ut neque diuinæ prouidentia quippiam ademptum autumet, neque mobilem eā quo uis pacto fateatur. Quocirca pro huius tantæ difficultatis ueritate disputanda, prouinciam suscipiēs, primum quod oratio in numero causarum, deinde quod in effectuarum ordine, demum quod in suprema earum sede locanda sit, differere constitui.

Omnipotens Deus etsi solus quæcunque facta **G** infectare simul non implent, efficere potest, quæ admodum tamen diffundendæ bonitatis suæ gratia, res omnes, quæcunque sint, existentia donauit: ita res ferè cunctas omni relegata inuidia ad supremam deitatis participationem asciuit, dum agendi eis uirtutes liberali largitione concessit & tanto federe secundas sibi causas deuinxit, ut nec illius inmensitas quantulamcunque efficaciam absorbendo consumeret, aut præueniēdo impediret, nec harum interuentus, illius ad ultima quæque aditum obstrueret. Illapsus. n. quidā diuini nominis adeo intimè sit, ut celum ac terras camposque liquentes, Lucentemq; globum Lunæ, Titaniaque astra, Spiritus intus alar, rotamque inuisa per artus, Mens agiter molem, & magno se corpore fundat. Distribuit quoque ea lege rotam agētium seriem in tres ordines ( corruptibilem, celestium & immaterialium, ) ut & inferior superiori obtemperet, atque extra, quæ potius supra oēs, ipse toti orbis princeps moderator præsideat, neque. n. fas est aliis primam connumerare cām, quasi partis cuiusdam naturam locum teneat: qñ totius bonitatis fons origo custodia, consummatioque sola ipsa existit. Quamobrè præclare Aristoteles gloriosum Deum summum bonum uiuersi, nō in ipso clausum, sed extra ipsum tradidit. Nec ipsius sola natura, cuiuscumque naturalis ordinis legibus est absoluta, verum diuinæ et quædam participationes fatemur exemptas. Credi- **I** mus, modum quædam rerum esse, quas etsi impartiti plerisque intellectu præditis nō ambigimus, cōnaturales tñ alicui nulla auctoritate fieri posse prædicamus, docemus, demōstramus, sunt autem gratia, charitas, lumē gloria, & id genus multa. Quæ idcirco sup omnem eleuantur naturā & creaturam, & quæ creati possent, quia diuinita assequuntur ordinē, ueluti deitatis ( si fas est dicere ) proprietates. Eodem quippe nature uinculo, quo ultima præparationes cōsequentesque uires propriis connexæ sūt formis, & partem esse oportet naturæ & comitum communicationem, eodem inquam uinculo, quæ memorauimus, excellentissima illi naturæ coniunguntur diuina, nec minus uis omnis seipsam excelsus illius fieri cōsors potest essentia, quam rerū harum fiat participatio insignis, nec deitatis capax esse quisquam magis potest, quā earundem perfusioe red datur. Has itaque creaturarum eminentissimas qualitates naturalium causarum ordines transcedere ea fatendum est ratione, ut inter causas secundas annumerata, primatum obtineant. Vniuerso itaque agentium principiorum ambitu, quo disseruimus modo disposito, quæ promissimus orationum causam diuinam, diuersos causarum gradus inuestigando perscrutemur. Familiaribus quidem nobis rerum principiis producendum si quis est, calore resolui, frigore comprimī, humido fluere, ariditate sisti, raritate extendi, densitate constringi, affectionibus

reliquis subijci, fluxa atque oppressa pugnantium inter se virtus exigit. Mēs autem, cuius orare proprium est, quātum hæc aspernetur, his præter, horum infra se subiecerit potestatem, nec illos quidē latet, quibus Philosophia, sensuum, quoque opere ab his libera esse monstrauit, sed quibus in semet ipsis uel hoc aduertere datum est, quod immutati cōtemplentur. Paulo superius artium genus, organorum series secreto uelut nexu: hisque ademptis otiosi redduntur opifices. At qui optimam elegerint Mariæ partem, exterioribus sese negantes, publicas priuataque actiones sollicitudineque recusat. Bonorum deinde officiorum uirtutis, morū, totiusque animi ornatus, quæ indita a natura semina sunt intra singulos quosque, continentur: neque fieri potest, ut altero voluptates a se abdicante, per simoniam sectante, ita moderate timorem depellente, ius unicuique reddente, disciplina cuiusvis operam dāte, mentēque quolibet excolente, continēs, temperatus, mansuetus, fortis, iustus doctusue efficiatur. Diuinarum uerò obsecrationum uis, in augusto orantis angulo non ardetur, sed ad extrema quæque diffunditur, omnia perlustrat cunctorum fines attingit, penetrat, pertrāsit. Sydera quoque potestas quante ite gratur essentia a terminis astrorū, cursu, luce, occulto uel influxu perficitur. Supplicationes uerò sacras celestis nature, motus, luminis influxusque expertes utroque patet esse modo agere. n. nostro isthæc celestium more nemo ( nisi desipiat ) credit. Agi autem superiorum corporū afflatu operantes intellectuam anime portionem ( ut princeps Physicorum ait ) a sensitiua separare nesciunt. Intelligentia denique ( quas Angelos appellamus ) aut abique orbis motu efficere possunt nihil, aut certè solis localibus ( ut Theologis placuit ) præstant mutationibus. At precibus puro de pectore emanantibus hominum subdit omnia, obsequi, subterfuga gereque nihil earum imperiū, ueritas testatur. Quæ quid orantes petit, credite inquit, quia accipietis, & eueniet uobis. Quapropter si naturales, factiue, actiue, celestes spiritualesque, causa nostrarum intra se non claudunt orationum potentiam, solusque supernaturalium diuinarumque ordo supersit, in hoc rerum fastigio humanorum precum sit cause sunt, reponendam esse dignitatem mentem que quis non uidet? Verum cum altissima sit ista hæc rerum series, Creatorique soli cognata, fieri quo pacto potest, ut obseruantia huiusmodi ( humana quidem facta ) nostro subditæ arbitrio, in tā excelsis rerum cacumine loca de credatur, Incredible autem dissonumque ne cuiquam hoc esse uideatur, humana uota bifariam perspicenda sunt, ut hominis nuda opera atque iterum ut celestis gratia afflatu decorata. Nostra si conspecta fuerit, cōgenitam boni cupiditatem ad bene beateque uiuendi facultatem præ se ferunt, & ueluti semina terre commēdata, Sole, imbre, rore, cultuque reliquo pullulant, cresunt, florescunt atque fructificat, non secus latens in homine spiritus, frequentem officio, disciplina, studio, diligentiaque ex cultus quicquid uirtutis exculpi potest, proferet, fouebit, alet, atque perficiet.

Et quia natura superuacanea abhorret, nec ratio suadet alterius opem querere ubi poris ipse perferere, nulla ad huc supplicandi necessitas, nulla tot precum utilitas apparet. Quo fit, ut posthabendi penitus non sint magno excellentique ingenio præditi Philosophi, si ad uulgares compescendas insolentias, ad effranē moderandā audaciā, ad bonos

inferendos mores, cultum isthunc adhibendum tradiderunt. Infitas scrutari vires, singularem de hominis salute elementissimi Dei sollicitudinē, ex qua nostrarū petitionum oritur efficacia, promissamque eternæ uitæ beatitudinē, quæ eisdē fructū p̄bet, ignorarunt: absconditenim hæc Deus pater arcana a sapientibus & prudentibus huius seculi, quæ suis erat paruulis quandoque reuelaturus. Ornata autem humana mens gratia, fide, spe, caritate, cæterisque per fusa cœlestibus habitibus: primæ summaque bonitatis amore rapitur, illius intuitū concupiscit, inhiat, anhelat. Et quia oculus non uidit, nec auris audiuit, & in cor hominis non ascendit, quod preparauit Deus diligentibus se, & non modo debilis, infirmus, deficiens omnium hominum & Angelorum conatus, verum etiam nullus fore comprobatur, hinc potentissimi Dei inuocanda est manus, hinc implorandum auxilium, hinc expectendus ducatus, hinc miris quidem ueris tamē modis & immoto consilio diuina exoratur clementia & orationum nostrarum non petit efficacia. Que madmodum enim generi animantium inanimatarumque rerum omnium est a natura tributus appetitus quidam inquirendi boni: id tamen assequi nequaquam potest, nisi secretis abhibitis adminiculis ab eo qui operatur omnia in omnibus, eiusque ducatur: ita sane concitata in nobis per Spiritum sanctum summi boni desideria, expletum iri humili intercedente postulatione congruit. Exposcit namque diuinitatis perspecta lex ab optimo omnia nendum prona ad bona fieri, sed opem sortiri, quæ sese ad id diuerso terant gradu: si enim effusa diuinæ bonitatis quantulacunque similitudo res omnes constituens, atque decorans secum affert, nisi contingens quidpiam præpediat innati cuiusque appetitus finem uoluptatemque naturæ, quanto magis impressa sanctissimæ Trinitatis imago ineffabili gratiæ splendorem cõruscans conferet, ut quæ a facie Domini concepimus, & parturimus Spiritum salutis, propriis nexibus quandoque pariamus. Componentis præterea officium est, si quos ad optandum, aggrediendū, agendumque impulerit eorundem electione, aggressu, actione uti, cœpraque, quo ad eius fieri potest, perficere, propterea quodem qua ratione mouentur singula, eadem & quæ fecerunt. Natura etenim lata, natura assequuntur, natura manent, vi autē expulsa ni trahuntur vique obfistunt. Fecit autem sapientissimus Deus nos ad se, & inquietum est cor nostrum, donec requiescat in se. Scimus namque, quod omnis creatura in gemit, & parturit, & intra nosmetipsos gemimus adoptionem filiorum Dei, expectantes redemptionem corporis nostri. Summ igitur erit pius, quos in seruit affectus, quibus ad eum suspiramus, quos petendo accedimus, non excludere sed admittere, fouere, beare. Cur rationalis creaturæ sublimitas scribif, prædicatur, extollitur, ut diuinæ naturæ consortes ut filii Dei nominemur & simus, si Dei cooperatores non sumus? Si ad capeffendum paratum nobis ab origine mundi æternitatis regnum opera nra efficiunt nihil, miserabiliores profecto non modo nationibus, sed uilissimis etiam quibusque rebus filii Dei sunt, si reliquorum formæ, actiones & fines paritate concogitent: eis uero acceptæ nature ad gratiam obtinendam omnis actio subtrahita sit. Quorsum diuinæ amicitia munus humano collatum est generi, si amicorum iura seruare non possunt? si cuiusque hominis apud Deum nulla est auctoritas? si quod optat quis Deum, si æqua est

A petentis atque non petentis conditio, & parutriusque facultas? Prestarem nempe obsecrantem non id infert, ut aliquid velit aut malit immutabilis Deus: sed ut opera nostra fiat, quod aliàs factum non fuisset, sed ut accommode causæ efficiendis adhibeantur rebus. Secundarum quippe causarum leges non norunt, nō ideo negant uanas esse, quod summi opicis potentiam augeant aut uoluntatem mutant: sed quia status ordo seruatur quæ effectus cognatus etiam habent causas, quia a summo bono descendunt consono gradu rerum perfectiones. Ita namque sapientia attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter. Proinde quæ seruorum Dei paupertatem, celibatum, seruitutem, ieiunia, uigilias, solitudinem, orationes, cæterosque supernæ uitæ gratia susceptos labores desciunt, & cære nihil contendunt, defendat uana esse singula hominum studia, accusent auidos agricolas, arguant sollicitos negotiatores, milites, omnium, artium opifices, & uarijs literarum disciplinis operantes, damnent ipsam denique naturam, quæ sicut ad uitæ status gloriæque commoda possidenda, laborandum esse suggerit, si ad felicitatem habendam orandum esse docuit fidelissimo nature, testimonio, omnium nationum omnium præfusus seculorum ritu comprobate, neque enim uel noua uel singularis obsecrationum est religio, sed ætate, tēpora, uitateque si recenseas, uerulissimā hanc obseruationem totoque orbe terrarum diffusam, tametsi diuerso cultu, semper inuenies. Quod autem indeficiens apud omnes perseverat, a natura inditum, aut immobiliori aliqua cã institutum esse, omnium philosophatum schola confirmat. Non uana itaque nec parua potestate donati sumus, quando interpellandæ nobis diuinæ maiestatis facultas concessa est, quādo nostræ orationes, nostri exempli efficiuntur causæ desiderij, hoc de primo quidem diuisionis membro diximus.

Deinceps ut erat propositum, ad quod genus cærum referenda sit oratio, paucioribus abfoluamus. D Quamuis P. B. arguta dicta, quæ differui mus, sciolli plerique putent, rerum tamen quam assentire malunt. Causarum inquirunt, genus quadrifariā diuisum cum sit, ueltra isthæc religio, si earum continetur ambitu, quam denique subit cãdi rōnem finis, forma & materia eorum, quæ in sacrificij ob tenta creduntur, ab humana longè sunt opera, efficiens uero cum oporteat rem aliquam dare factis, & hominum uota nil oratione tribuāt impetratis, procul esse ab agentium finibus fatendum est. Deficiunt præterea numquam aut certe raro, rerum per se actiua, oratur autem plerique expectatione uana fortuita. igitur, aut nulla huiusmodi cultus vis est. Animaduertissent profecto hi argumentationum suarum, quàm frivola sit ratio, si mentis oculos ad geminam coniecissent sectionem. Alteram agentis in disponens, adiuuans, consulens, & perficiens, alteram modi agēdi in imperium, suffragiū, atque ministerium. Relucet in his agentis nomine etiam suffragantem admitti, nec enim duntaxat dicitur dare qui tribuit, sed & qui interpellat, ut deus. Nec ab re, ut enim præcipiens effectiuum esse constat (quia obtemperatē executorem ad agendū promouet) sic & petens qui actorem ad faciendum flecit, quia & apud grammaticos idem imperatiuus & deprecatiuus est modus. Nec indignum rationali censeas creaturæ, quod reliquis quietum esse ex propriis uiribus sit a natura collatum, ipsi autem tam humili actione alienam opem implorare

rare necesse sit. Meminisse enim oportet, quam in ardua difficultate de celestibus motibus differens author peripateticorum protulit sententiam: Meliorem inquit fore egrotantis fortunam compluribus auxiliis perfectam assequi sperantis ualentię, quam paucioribus exiguam. Librandas rerum naturas ex hoc uoluit, non quia potiundi boni potentia est maior, sed quia bonam potiundum est maius. Non minor itaque rationalis est creatura, quod externo desituta auxilio optimum in tota natura consequi non ualet: sed eo altiore concessit, gradum, quo excellentior & omni cogitatu superior illi felicitas propoſita atque parata est. non officit ęt quod nostris optatis plerumque oratio non respōdet: causam enim non quouis modo: sed rite dispositarum lex est nunquam aut raro deficere. Vergetabilium quippe femina non aliter, quam uadis mandata sulcis suo tempore opportunaque diligentia exculta obtinent: ut saepe fructus afferant. Sol cū homine hominem, cum Leone Leonem, cum singulis animantibus, singulorum genera semper se generat, mō quędam non desunt preparationes. Quo circa si Dñm precantes, nulla affectio causarū more, efficaces saltem frequenter redderet, merito cauſas eos ordo a se abdicaret: sed cum eorum tātus sit uigor, ut totus adsit orationis effectus, non sine quo incassum ligant, sed cum quo fructum referat expectatum: iure inter effectiuas causas locum sibi uendicant. Accepimus uero petentes pie perseueranter, pro se necessaria ad salutem obtinere non saepe, sed semper efficere quod cupiunt pie quidem petendum est: alioquin licet multiplicauerimus orationes, petimus, & non accepimus; eo quod male petamus, qui enim declinat aurē suam, ne audiat, oratio eius erit execrabilis, & cum eis qui displicet impetrandum mittitur, irati animus ad deteriora prouocatur. Dedit equidem postulanti, regem in furore suo, & respexit in orationem humilium, quod uoluntatem timentium se facit, & deprecationem eorum exaudit. Perseueranter autem, qui p̄ misericordiarum & Deū potius consolationis rogari instantissime uult, ne oblata aut illico impetrata uideant, & nos ipsos ad percipiēda promissa deuotionis igne accensos præparemus. Clausis ostiis in tempeſta nocte se puerisq; suis somnum capientibus, euāgelicus amicus post negatū mutuum, post increpatam molestiam improbitate pulsantis victus, quotquot opportuni fuerant, panes elargitus est, pro se uero quicquid obſtare eius petimus aut oramus scelera, ne etiam Sanctorum preces admittantur, Hieremia contestatus est Dominus: Tu inquit, non li orare pro populo hoc nec assumas pro eis laudē, & orationem, & non obſistas mihi quia non exaudiam te.

Et rursus. Si steterint Moyses, Iob & Samuel corā me, non est anima mea ad populum istum. Necessaria demum ad salutem eternam petendam sūt, quod enim reliquorū oremus, sicut oportet neſcimus: nouit autē celestis Medicus, quod agris salubre sit, & idcirco saepe non tribuit quod uolumus, ut tribuat quod malle mus. Si. a. nos cum simus mali nouimus, bona data dare filiis nostris, nec credentibus. se petere panem, ouem, dat pisces, lapidem, scorpionē, aut serpentē porrigimus, quanto magis p̄ n̄ celestis quæ abſtura uideret, clemētius negat, quam indulgeat. Iacobus & Ioannes indiuidui Christi comites, dextram laeuamque regni sedem petiunt mittit, & audiūt, Nescitis, quid petatis. Paulus uas electionis stimulu carnalis suę angelum Sathane egre ferens ter Domi

no, rogato pro illius ablatione exauditus non est: quia si illo caruisset, saluus esse non potuissent. Efficit ergo semper optatum, mō suis partibus conſtet oratio: reliquum est, ut in suprema sicut premiſimus, reponatur. Tanti nos fecit munificentissimus Deus, ut ex infimo genere uota hmoi in altissimo post se carum solio, omni ei creatura subacta staret, declararet, factiſque cōprobaret. Oratione namque terra operta est & deglutiui Dathā & operta cōgregatione Abiratio rursus clauſa est. Inordanis uida perpetem suum meatum retorſit: aer mensibus sex & annis tribus serenitatem seruauit: ignis a castrorum cōbustione cessauit. Oratione grado, tonitrua, pluuia, musca, rana, locusta: surgate sunt, Rebecca a sterilitate soluta, Maria a lepra mūdāta, execati & rursus illuminati Syri, Ezech. terquini adiuncti sunt anni, uita fructi pueri reuixerunt. Orationes Moyses Amalecitarum proſtigationem, Sāson extremum robur, Salomon sapientiam, Daniel uisitorum reuelationem, Hester affucri gratiam, Mardocheus populi liberationem, Susanna intentatę morti uictorem obtinuit. Oratione sol commemoratus in celo longiore triumphati populo diem præstitit, soli recessus in decimum pertrāsita uia gradum, Esāia uaticinio testis affuit. Oratione immanissimus draco, cui permissum est animas seducere, in angustum deserti carcerem detentus est, dæmonum genus apostolica autoritate resistens eicitur. Angelus Dñi centum octaginta quinque uirorum milia interemit, Michael Iudeę presidiū tulit, Gabriel Danielem solatur, Raphael Tobię lacrymis affuit: sed quid per creaturas uagor: Creator nempe ipse humillimi famuli sui oratione deceptus se saterat. Dimitte, inquit, me ut irascatur furor meus. O humilis lacryma, quāta est potentia tua, uincis inuincibilem, & superas Omnipotentem. Tūta sunt hoc Deus optime opera, qui seruos tuos tam ineffabiliter magnificas; quippe cum eorum interpellationibus desiderijſque uniuersam subieceris creaturā, tu amicos tuos tam admirabili gloria decorasti, ut quicquid a natura, uirtute, fortuna, spiritu, atque a temetipso expedādū est hoc totum illorum uotis commiseris. Vere misereris Domine, & nihil odisti eorum, quæ fecisti, quādoquidem cæci illius in Christum tuū adhuc caligatis sententiam (qua dixit, Nos scimus, quod peccatores Deus nō exaudit) dum Nabuchodonosor, Achab, Publicani, Petri preces admittis, confuſi rasi & ad flagitiosos quosq; exorādi munus ostendisti. Haber itaque ecclesia tua B.P. sacrum cultum non uanum, aut fortuitum, sed inter cās effectiuas sup̄remi ordinis omnia suaditione concludentē. Nec in uacuum obsecro tātam Dei gratiam, largitatemque recipiamus, regnum tuum Domini Iesu est oratione comparatum: dicente ad illum patre, Postula a me, & dabo tibi Gētes hereditatem tuā, & possessionem tuam terminos terra: idē est euidentem oratione confirmatum, dicente ipso ad Petrum. Ego rogauit pro te, ut non deficiat fides tua: propter quod Romana ecclesia immaculata fide perseuerat. Collapsū ergo idem præceps ad prope ruinam cum uideamus, experiamur, leniamusque, sursum respiciamus, & lenemus capita nostra. Oremus mente, oremus & spiritu, ne uox illa reperatur, populus hic labijs me honorat, cor autē eorum longe est a me; cui debetur omnis honor & gloria in secula seculorum, Amen.

ORA-

## ORATIO II.

De unione uerbi cum natura humana, coram eodem

Alex. 6. dominica prima Aduentus; an-  
no Saluis 1502. habita.

**V**idebunt filium hominis cum potestate magna & maiestate. Lucæ 21. c. Admirabile sacramentum, quo filius Dei se nostra cum humanitate coniunxit, Dionysius Areopagita B.P. profundius sensit, quam a nobis explicari possit. Silentium tamen ob hoc nobis non induxit, sed mysterii altitudinem commendauit. Quam obrem studiosas mentes, quæ ad difficillima quæque perscrutanda sese rapiunt, prouocauit ad huius tantæ rei contemplationem non minus salutarem, quam difficilè. Tali concitatus desiderio statim apud me ipsa unione uerbi cum natura hominis aliquid tam subtiliter, tamque modeste differere, ut tanto loco dignum quippiam assererem, & professioni meæ uideretur aptissimum. Attamen primum Mariæ numen, ut præsens nobis adsit, humiliter imploremus, dicentes. Aue Maria, &c.

**C**um ad ædificationem perpetui templi solius atque omnipotentis Dei, in quos B.P. & reuerendissimi Domini tanquam columnæ positi statis, illud immutabile fundamentum iaceretur. Verbum quod in principio erat Deus, caro factum est. admiratione pariter & stupore commoti sunt plurimi, subtiliusque inuestigare molientes, quomodo unus atque idem uerus Deus, & uerus homo esse possit, ad philosophiam sese contulere. Cumque illa prospexissent, quod omnis secundum substantiam, aut secundum accidens sit, utramque perscrutati, diuersa utrinque obstacula offenderent. Etenim si substantialis est ipsa Dei hominisque coniunctio, aut diuinitas erit humanitatis forma, & perinde, ut Apollinaris sonauit, tertia quedam natura ex utriusque commixtione conflata est. Si uero accidentalis affirmatur, siue diuinam dicamus, Verbum habitare in illo homine, ueluti in templo, siue ut indumentum connexum (quemadmodum duas hypostasises in eandem personam componentes cedere oportet Nestorianam impietatem a finibus ecclesiæ iapridem a patribus explosam reuocaremus. Quo fit, ut nodosa nimis quæstio Christianæ religionis professoribus obieci uideatur. An forte satis erit nobis pertransire crassa (ut aiunt) Minerva: & ruditer arbitrari talem fuisse illam unionem, qualem Deus uoluit, aut qualem ecclesia credit. Sed si hæc fides sufficit, uana est admonitio principis Apostolorum, qua nos paratos esse iubet de ea, quæ apud nos est inconuulsa fide, omni poscenti nos rationem reddere. Quo itaque fœdere Verbum caro factum sit, quantum a sanctis patribus accepimus, & nobis tribuere dignatus est qui omnem hominem ad se humiliter properantem adiuuat & illuminat, paucis mihi prosequendum restat. Et quoniam omnis de aliqua re institutio a definitione debet proficisci, ut intelligatur quid sit id de quo disputatur, in primis prælibandum reor, qui sit uniri in natura, quid in persona. Uniri in natura dicuntur, quicumque diuerso uenientia ad vnus naturæ integritatem perficiendam concurrunt siue informatione quadam, ut anima & corpus hominem integant: siue continuatione qualibet a natura instituta, qualem animalis membra præ se ferunt, siue qua uis alia enascentium conuersione rerum id euenire contingat. Cum autem ex philosophia, nedum a sacris literis, didicerimus diuinitatem & in seipsa omnis compositionis experte: & in cuiusvis alte-

**A**rius coheretionem uenire non posse, utpote, cuiuslibet imperfectionis ratione illi repugnante, assumptionis hominis a Dei uerbo unionem in natura repellit: uniri uero in persona illa dicuntur, quorum una eademque existit a Græcis hypostasis appellata: a nobis autem substantia indiuidua. Addidi autem, indiuidua: quoniam consuetudo Latinorum, & quæ communis est substantiam usurpat. At unio hæc secundum personam non unotantum modo intelligi potest. nam quodlibet accidens ab eo, in quo est, constat secundum personam indistinctum esse: partes uel integritatis uel essentia cuiuscunque hominis, quantum ad personam attinet, eadem sunt cum eo, cuius partes esse dicuntur. Verum cum diuino uerbo fas non sit quippiam accidere, & oratio rerum nequaquam patitur humanitatem, quæ ad substantiam spectat accidentis essentiam subire, intelligi nullo modo potest, ut humana natura deuisa Deo personaliter sit: quem admodum accidens subiecto suo inhaerescit. Quod si ad alterum modum recurras, quo partes atque membra personæ copulantur, incidis in Scyllam cuiuspiens vitare Charybden. Deum enim aut hominè partis definitione subintrare fatendum esset: quorum utrumque riderent philosophi, alterum orthodoxa detestaretur ecclesia. Quid ergo? succumbendum nobis erit? minime gentium. Perpicacius quidem intuentibus uideri potest quod membra cuiusque hominis & partes sunt & organa: partes quidem, quoniam totum integrant, organa uero, quia ad officia muneraque propria accommodantur. Organa autem dixerim non quæcunqua, sed connexa. Habent siquidem artifices & alia instrumenta a seipsis abiuncta, quæ a prioribus tantum distat, ut nequaquam ualeat alter alteri manus aut oculos, quemadmodum enssem aut calamum commodare, propterea quod nostra isthæc membra nobis seculi subsistunt, illa uero remota a nobis sunt, & existunt per seipsa. Nec partes & quæ diximus coniuncta organa, tam mutuo inter se connectuntur vinculo, ut neutra possint ab alterutris separari; quæ quidem & si nullum intelligatur genus partium, possunt nihilominus huiusmodi instrumenta remanere. Nam & sensoria quæque partes non eo quod partes comparantur, organa sunt, sed quæ ad suas partes sunt functiones: unde si senex oculum solum iuuenis assumeret, uideret utique sicut iuuenis, & si quis præterea corpus totum animæ organum dixerit, nullus erit error. Quocirca modus quidam relinquatur, quo personalis aliqua coniunctio definiri potest, nulla se uel partium, uel accidentium natura commiscere, quando organum implicitum asseuerauimus cuiuspiam tributum esse personæ, atque hoc nimirum pacto nostram naturam Dei uerbo unitam citra omnem dubitationem constitemur. Et quoniam in tota earum quæ apud nos sunt, uniuersitate rerum, nihil tam simile uerbo Dei, quam intellectiua anima reperitur, ab ipsa exëplo qualicumque sumpto, ea quæ diximus, fortasse suboscure pendantur. Cernere libet nostram animam, præter quod corporis est forma, utroque potiri instrumenti genere: dum & sui corporis eiusque partium perinde ac congenitorum organorum utitur ministerio, & externa adminicula perficiendis adhibet operibus; hominis n. corpus coniunctum intellectiua animæ organum putandum est non ob id esse, quia ipsa illud informat & perficit: sed ob eam potius causam, quod idem cum ipsa sortium est subsistere. Enim uero si sola uiu intelligentiæ adimeretur animæ, hoc ipsum quod corporis

poris perfectio est, retineret nihilominus secum illud idem corpus, quatenus instrumentum coniunctum: ut Platonici omnes, Peripateticorum vero illi, qui vnus hominibus dedere intellectum, affirmant. At si incredibile aut ambiguum adhuc cuiquam videtur, ut spiritualis aliqua substantia corporeum habet quippiam eiusdem secum et participans, quo proprias absoluat actiones, & tñ eius forma non sit, ad seipsū redeat, seipsū intueatur, desepso dubiter. Nōne intellectus hoīs ad explicādos eorum que intelligit, conceptus lingua vtitur, que corporalis est, & eadem omnino persona cum illo constans, & tamen intellectus nullius corporis est actus? Quomodo itaque intellectiua anima miris quidem, veris tamē, modis geminum habet instrumentum iunctum & abiunctum: non secus profecto gloriosus Deus vniuerso creaturarū genere veluti organo vtitur separato, dum per se creatum, intimumque illapsum se rebus immiscēs, ad sue voluntatis arbitrium deducit omnia, & cuncta in singulis, & singula in cunctis operatur. Illa autem humanitatem, quæ in Christo permanet, tāquam organum coniunctum assumpsit; atque ad illa magnifica & excellentissima solius Dei opera, redemptionem generis humani, sanctificationem peccatorum, æterni regni aditum, & id gen<sup>o</sup> multa accomodat, agit, exercet. Quare præclare Ath. vniōnem animæ ad corpus, non vt materiā, sed vt instrumentum proprium intuitus dixit, sicut anima rōnalis & caro vnus est homo, ita De<sup>o</sup> & homo vnus est Christus. Cum igitur vniō omnis (vt primo loco dicebamus) vel secundum personam sit, vel secundum essentialē procul à proposito repulerimus, superest vt personalem vniōnem hanc asseremus. Rursum cum personalem vniō interdum penes substantiam constare possit, interdum autem penes accidens, & quæ accidentis est similiter prætermissa sit, vtique substantialis remanebit. Postremo, quia & hæc in eam, quæ asciscit partes: & in eam quæ organis contenta est distincta reperitur, constat verò partium proprietates vtrique repugnare naturæ: consentaneum est, vt diuinitas atque humanitas Christi in vnam coeant non naturam, sed personā non accidentaliter (vt ita loqui liceat) sed substantialiter, non vt partes, sed vt altera humanitas, quæ veluti instrumentum quoddam (vt sæpe dictum est) adiunctum diuinæ personæ sit atque ita sane adiunctum, vt corpus illud verū Dei corpus, & anima illa vera Dei anima vere atque constanter possit appellari. Nec officit quicquā nobis, quæ coniuncta organa ad integritatem naturæ eius, cuius sunt, spectare videantur, non enim oportet id cōtinue verum esse, vt sexti digiti quacūque ex eā cōgeniti exemplo probari pōt. is enim de speciei humanæ integritate non est, & tamen organum conexum est hominis habentis illum. Cæterum, quo nullus hesitandi locus excellēti cuiquam ingenio relinquatur, nihil obesse scito, quod ipsum Dei verbū sola vi intelligentiæ ad assumptā naturam refert: hoc. n. minoris refert quam curandum sit. Relatio namque sola non tātum habet momenti, vt hominē Deū faciat, verum suū inspiciēdū est, ex quo oritur fundamentū. Quod hoc in loco si attēderis, in eo cōsistit, quod filius Dei ad idem oīno esse personæ substantia quo suā naturam hoīs cōplexus est: hæc. n. eiusdem esse indiuisio est, qua Deus hō est. quæ & tāta tamque singularis hētur, vt in tam numero sa rerum conditarum multitudine nullam diuus Bernardus repererit, quam non fateretur, ab ea ex-

cedi, cum docente Au. didicerimus potiorē vniōnem obtinuisse hominem in filio Dei, quā (mirabile dictū) ipsemet filius in patre, cum quo tāta singulariter vnus Deus. Hæc est quæ prodigijs omnibus adeo præstat, vt ne dicam cætera mirabilia Dei opera (quæ vel tenuiter in spectā laudamus, miramur & obstupescimus) sed miraculo vniuersā quæ fieri posse credimus longo supereminet interuallo, quōquidem hō, qui natus est in ciuitate carnis nostræ idem ipse est Altissimus, qui fundauit eā. Hoc est magnum illud, atque apostolicum sacramentū, quo secundus Adā tanq̄ sponsus procedens patrē reliquit & matrem, quō forma suscepta seruilis splendorem maiestatis obtexit, & synagoga dimissa noue sponsæ inhaesit, factique sunt duo, Deus in quā & homo in carne una. Hæc est ardentis simulque incombusti rubi flagrantia qua Deus noster qui ignis consumens appellari voluit quam asciuit humanitatem, absque consumptione continet atque illustrat. Nec secus quam ros in vellere abditur, & tanquam lapis sine manib. humani operis de monte uirginæ altitudinis abscissus creuit in montem maximum, omnia implement, quando vniuersa & quæ in terris, & quæ in cœlis sunt, in staurat, magnificat, beat. Hæc demum est quæ mortalitatē nostram abiectam atque prostratam supra ne dicam sidera, sed Angelorum quoque, altitudinem efferēs diuinitatis confortū adeo nobis impartiuit, ut nūc quidē essemus & appellaremus genus electū, regale sacerdotū, gens sancta, populus acquisitionis eius qui de tenebris nos in admirabile lumen suū vocauit, & demum quando apparuit, similes ei simus immortales, impassibiles, nullius egentis, sancti, gloriosi, beati. Agnosce ergo quisquis Christianæ professionis ceteris, dignitatē tuā & diuinā iam cōsors factus naturæ noli in ueterē utilitatē degeneri conuersatione redire. Memento cuius capitis corporisque membrum sis. Et enim si præ oculis nostram hanc tentam præstantiam in propitu habere mus, & ad illam mores nostros meuremur & cogitatus, quam parata & expedita esset nobis via ad bñ beateque viuendum. Quicunq; nēpe salutis suæ curā non negligit, in vniōnis gratia qua Christo insitus est standum, aut ad eam redendū sibi fore facile prospicit. Nam quia nos infani per impietatum nostrarum iniquitates ab vno vero sūmoque bono resilientes euaueramus, in multa distissi, per multa inharentes multis, nutu: denique Dei nostræ perditionis miserentis, venit Emanuel vnus, & senobiscum effecit unum, ut a multis exonerati, applicaremur ad unum, amarem<sup>us</sup> vnum, frueremur uno, persisteremus in vno, qui cum patre & sancto spiritu uiuit & regnat Deus. Amen.

## ORATIO III.

*De causa & origine Mali, & cur homines plura & maiora mala inuaserint magis quam cætera animalia coram Al. 6. Dominice quadagesimæ ann. salutis 1502. habita.*

**D**ictus est Iesus in desertum a spiritu ut tentaretur à Diabolo. Propositū hodie singulare delictum, Sac B. P. admirandum vniuersæ creaturæ spectaculum exhibet. Vnigenitus namque omnipotentis Dei, idemque Deus omnipotens trabea nostræ mortalitatis indutus non in carne peccati, sed in similitudine carnis peccati progrediēs, alter pugillū mediam veluti in arenam, & rotius orbis theatrū profiliit, contra principem tenebrarum pugnaturus. Quis non miretur, quis non stupeat? quis non omnibus prope sensibus deficiat? Magnitudo rei & scaturitiū multitudo mysteriorum rōnis uirtutem

tem omnem circumfundit. Cum autem cuncta mens non ualeat humana comprehendere, & quae percipere durum est enumerare singula orationis modus non libenter finat, ad unum illud oculis inieci meos non aliorum potissimum, sed quae exilibus ingenii, quale mecum fateor, & tractatu facilius, & ad nostram maxime respiciat naturam. Cum enim in te uero Saluatori nostro, eisdemque Deo optimo, creaturam suam, quam bonam sanctamque considerat, obuiam fieri, culpam suadeat, & nequitiam suam uenenum ad fontem usque bonitatis extendere tentare, id modo uersatur in aere Deus omnipotens maximus auctor omnium eorumdemque & singula bona, & cuncta ualde sunt bona, unde igitur malum rebus adiunctum est? quis malum mundo inseruit? Operae pretium itaque esse arbitror, quam breuissimè discutere prius unde malum in uniuerso sit, deinde quam ob causam hominum genus praeter ceteris plus mali occupauit. Veruntamen nostrum ut aspiceret instituto, Mariam summi boni parentem aedamus. Aue Maria.

**M** Alii originem inuestigare tentantibus illo, quam primum occurrit quoniam nodus, Malum an ab alio productum, an uero ex seipso subortum sit. Si ab alio, a bono igitur, aliud nepe a malo, non nisi bonum est. Quo autem pacto a bono malum manare potest, cum pugnent inter se, nec solum contraria, sed contrarium quoque causa sint? Si ex se semetipso malum est, Malum autem recte error, nec uisus uniuersi est princeps, ut Stoici & Peripatetici rationibus affirmarunt, sed duo rerum prima principia, alterum quidem bonorum, alterum uero malorum, ut Pythagorici finxisse uisi sunt, confiteri necessarium esset. Implicite autem huius difficultatis nexu, qui sibi absolui explicarique desiderat, eorum quae sunt, geminam aduertat esse naturam. Altera quidem ad proprium bonum ita disponit, ut tamen ab eius consecutione deficere possit: qualia sunt ea omnia, quae in hoc ultimo orbe frequenti & altera generatione atque corruptione uariant. Altera uero, ad quorum numerum caelestia pertinent corpora, infallibili ratione proprium bonum consequuntur. Nascitur autem haec rerum disparitas ex ea quae proceditur diuersitate mutabilitatis atque constantiae. Illud quippe rerum genus cui opportuna quaque principia ad ultimum suae naturae adipiscendum mutabilia sunt, fraudari profecto suo bono potest. Cui autem uel obtinendi necessaria omnia praesto certaque sunt, hoc a suo desiderio decidere, et si fingere liceat, impossibile esse uisum. Plantae etenim & semina idcirco ab intento germine inueniuntur quidem defecisse, quod per impedimenta obuiantia naturalis eorum profectus interceptus est. Sol uero ab instituto nunquam diuertit ob eam causam, quod inuariabili ordine natus est moueri. Oritur & haec diuersitas ex priore diuersa secundum potentiam, & eam quam Graeci endelechiam, nos uero actum atque perfectionem appellamus: uariabilis quippe connexionis cuiusque ex potentia surgit, inflexibilitas uero ex illa rei consummatione firmatur: quae potentiam omnem ad quouis repugnans procul abigit. Nunquam enim obirent animalia: si tanta esset perfectio uitae: quae omnem moriendi potentiam excluderet. Sunt tamen non pari ratione tantae inaequalitatis prima principia actus & potentiae. Ille enim primam sedem tanta sibi autoritate uedicat, ut antecedens omne secundum quodcunque genus abiciat. Haec autem & prius se fundamentum consequi non recusat: possibilitatis namque cuiusque radix celsetur ex nihilo esse, ut nostri, uel non ex se esse (ut Philosophi tradunt) cum potentia mater est defectus,

**A** Quem ex se esse, pullulare aere proferamus exemplum, quemadmodum enim aer, quia non ex se luceat, quidquid luminis habet, alio utique illustrante habet, quousque uero fulgoris gradus illi defuerit, ex hoc ipso prouenit, quod nullum ex seipso aspirat lumen. Haud aliter creatura qualibet: quae non ex se existit quidquid perfectionis possidet, alio largiente quocunque sortitur: defectus autem omnibus, qui affuerit, propterea aduenit, quod nihil ex se est. Quamuis autem cuiuslibet possibilitatis ipsum nihilum radix sit, non omnia tamen, quae in nihilum reuertentur, nisi illa manus omnipotentis tneretur, huiusmodi habent potentias, sed sua cuique pro natura atque proprii finis ratione accommodata est. Quocirca licet ea, quae suapte natura ad singulare aliquod bonum prona sunt, diuerso calle ex nihilo prodierint, dum alia id boni tanto sibi foedere copularunt, ut nullus sit relictus contrario aditus, alia uero ab illo nihilo ueniant, tam parum discesserunt, quod non modo ad destinatum finem tendere: sed in contrarium possunt inter ea remeare, quaecumque tamen ad uniuersale bonum capescendum facta sunt, qualia sunt cuncta intellectu praedita, uero eodemque intervallo ex nihilo proficiscuntur, quandoquidem eorum nullum ad finem proprium necessario pertingit, sed omnia ingenito possunt arbitrio & ad proprium se agere bonum, & in aduersam partem reniti, pergere, peruenire. Diuinitatis namque cum proprium sit, uniuersum bonum esse, ipsam quemet sibi legem existere, & habere denique rationem eandem, quam & uoluntatem, reliqua natura quae intellectus rationis est particeps, libertate donari haud alia ualuit quam quae ex nihilo potuit exire: haec autem cum particulare quoddam bonum assequitur, & alterius legi, cui uniuersum bonum est, naturale subiicitur, & uoluntatem ex se defectricem afficit. Eiusdem enim rationis est, esse creaturam liberam absque potentia diuertendi ab eo, ad quod destinata est, uniuersum bonum, & creaturam uniuersum bonum esse, quod profecto non solum non fieri, sed ne cogitari potest. Quid enim tanta quidem uiget libertate, ut a bono discedere nequeat, cum bonum omne uoluntas possit appetere, totam bonitatis naturam, eademque immobili in semetipso habeat necesse est, nam aliter pro ea parte, qua minus habet, aut mutabilis est, posset plane decedere. Quamobrem Arcopagita Dionysius, malum particulari bono comitem alligauit indiuiduum. Quam igitur malum ex naturali boni defectu, ex mutabilitate, mutabilitas ex possibilitate, possibilitas ex finitate, finitas demum suboritur ex nihilo: consequens est, ut quaecumque mala sunt, idcirco sint, quoniam illa quae malis subiiciuntur, ex nihilo ueniunt. Et cum potestati non subiaceant diuinae, ut creaturae sint, & non ex nihilo inenitabile est, quin malum sit: si tamen subsistere mundus deus. Verum inter malum naturam atque moris tamen interest, ut illud quidem & posse & esse necessarium sit, hoc autem posse similiter necessarium, facere autem liberatis fuerit. percussantibus itaque unde malum, ex se ab alio, iam liquet malum quidem posse quatenus in malum tendit, nec ex se, quia ex nihilo exurgit, nec ab agente auctoreque aliquo, siue uolente, siue nolente, aut per se, aut per accidens prouenire. Quemadmodum non frigescere, ignem inseparabiliter comitatur: nullam tamen causam petenda est, quae ignem efficiat non frigidum. Malum uero ipsum a bono nascitur, sed per accidens, dum quaedam bona appetuntur, quibus mala implicita sunt aliorsum.

Nullus

Nullus enim operatur aspiciens malum, sed ad bonum ipsum, aut saltem apparent bonum agentis omnis studium contendit. Nemo profecto lacescitur tanto unquam furore ultionem experit, ut alterius mali primaria utilia, delectabilia, honestaue sunt, acquirendis tuēdisque operā damus, aduersa quæque declinanda, retellenda, destruendaque occurrunt. Hæc est origo atque uia, qua malum mundo obrepere cepit, extremasque eius partes ambas iam penetrauit, lustrat, occupat. Sed de mali origine hæc.

Deinceps ut promissimus, quare tanta mali inundatio homines præ ceteris inuaserit, paucioribus absoluiamus. Singularis humanæ naturæ miseria atque calamitas S. P. flenda potius quam disputanda esset. Cælum. n. & terrā, & mixta quæque cōspiciēs, intueor rerum omnium species ad proprios certatim fines cōtendere, intētis bonis potiri, uel in nullis, aut certē in paucis singularibus desiderium falli & impedimentum perpeti. Humanum autē genus omne, terra uorago uirtiorum, quæ uere mala sunt, sic cōplexa est atque absorbit, ut Rara auis in terris, & nigro simillima cygno Vir bonus & sapiens qualem uix repetit ullum Millibus è cūctis hoīum cōsultus Apollo. Cur solum humanū genus Deus optimē tot actantis malis respersisti, aut certē in uolui passus es? Nunquid oīa certo sine gubernas hominumque solos despicias actus? nūquid totius huius operis abiectissima pars homines sumus? Heccine est imago tua Dñe? Vbinā illud propheta tui de tua erga nos misericordia admirantis, & tāti homines feceris, q̄ eorū pedibus cuncta subieceris, oues & boues uniuersas, quin & pecora campi? Si ceteris animantibus prestamus, quanta obsecro, & qualis excellentia hæc, si communem nobis, & illis optimi appetitionem congenerasti, & illa ferē omnia finē assequuntur, nostrum autem paucissimi uoti composites euadunt.

Bifariam aliquid accidere rebus factis ex philosophia didicimus, ex electione ipsius artificis, ut accinodum quippiam sit ad bonū aliquid, & rursus ex materia necessitate, quæ cōstat ueluti ex purpura, tinea, & ex ferramentis quibusque corrodens emergit rubigo. Quapropter sicut faber ferram factur, duram ferri eligit materiam, & ad secandum idoneam, quod autem rubiginem contrahat, tantum abest, ut optet, ut quo ad possit, studeat propulsare, haud aliter plasmarurus Deus hominem, qm̄ animæ actiones instrumento indigebant pro tangendi sensu nobilissimo (ob idque moles carnes, bene aptos mente, docilesque uidemus) oportuit tale esse fingere corpus, qd̄ earum qualitates, q̄ tactu percipiuntur, medium temperamentum haberet. Compositum proinde oportuit fieri hominem ex intellectuali & sensitiua natura, & spiritu & carne, naturali appetitu atque sensibili. Electa nimirum sūt ambo, ut sensibilibus bonis pariter & intelligibilibus certa quadam rōne fruere mur. Nunc autem cum simulatque editi in lucem & suscepti sumus, sensibilibus astuescimus bonis, cū uilibus, tum delectabilibus, atque itaque hæc sensuum blandimenta naturali nobis necessitudine iuncta frequēti usu adeo familiaria fiunt, & tam uehementer nos impellūt, ut & insignem mentis nobilitatem obnubilent, & putemus nos sensitiua natura primo constare, cōfectamur propterea blandientem libidinem, nullū habentem modum nullumque finem, & toto impetu paulatim ferimur, imō rapimur in istas sensuum oblationes. Delecta hæc non sunt, ut in homine es-

sent, sed ex connexionione partium pullularunt. Hinc siquidem caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, hinc Apostolus scribit, Video est legem in membris meis repugnantē legi mentis meæ, & captiuam me in lege peccati. & rursus Non quæ uolo bonum, sed quæ nolo malum hoc ago. Hinc manifesta carnis opera fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, auaritia, ueneficia, inimicitia, amulationes, cōtentiones, ira, rixæ, dissentiones, sectæ, inuidiæ, homicidia, ebrietates, cōmessationes, & id genus multa, quibus non sat est animum inficere, nisi est corporis mala tot tantaque secū ferant, ut nobis ipsi experiamur nullā fere hoībus egritudine accidere, quæ ex animi huiusmodi perturbacionibus originē non traxerit, ob eam cām ceteris animalibus, creditoribus & grauioribus molestiis, infirmitatibus, morbis & ærumnis infestatur, & quæritur genus hominum. In sola igitur nostra natura, mirū nō est si tanta utriusque mali rubigo residet, quando sola ex sensu & intellectu constat, & eo uinculo, ut sensus, & quæ illius sunt manifesta, facilia domesticaque nobiscum coalescāt, intellectus autē & eius bona obscura, ardua, alienaque appareāt. Accedit ad hæc, qd̄, sicut a sanctis patribus accedimus, aduersarius noster Diabolus circūcūctus queritans quē deuoret, & menti falsā suggere

re, & suas delicias sensibus suadere, & si qua sūt spiritualiū bonorum desideria uel extingueret, uel inficere non desistit. Ad sūt nobis fortasse longi? aut ignota exēpla petenda uadacissimam. n. bestiam illam & infensam Dñm Iesū paulo ante audiui, quam importunissimè aggressam. Et primò quidē esturientem ad ea quæ carnis erant, sola tamen externa suasiōne inuitauit, non enim decebat immaculatum agnum, qui uenerat tollere peccata mundi, interna carnis pugna tentari, cum (ut diuus ait Augustinus) nonnullum peccatum sit cum caro concupiscit aduersus spiritum. Deinde religionis sanctimoniam ad egregiam popularis famæ extensionem pro uocans, si illatus per acra descenderet, quæ mundi sunt subministrat. Denique ratus, quod si peccare licet, regnandi gratia maximè licet, omnia regna terrarum pollicitus est. Et sic dum res gesta geminatos hostes inimicos si. & externos & habere nos admonet, causam simul affert quare rempublicam humanam malis crebrescentibus labefactam singulariter uideamus.

Nec propterea uirtutis nomen tāquam impossibile pauendum nobis est, & uia desperanda salutis: bonorum enim officiorum omnium femina à natura nobis indita sunt, & aduersantia queque ualemus pro nostro integro arbitrio superare. Adijce quod intus & extra ad utriusque generis inimicos supplantandos, magna & munitissima præsidia posuit. Conditor omnipotens & gloriosus uictor noster. Exteriora quidem arma illam, quibus ipse usus est, ad utendum contulit, sacrorum nempe librorū doctrinam, nulla siquidem ratione alia quam sola Scripturæ autoritate certamen totum ad uictoriā usque perduxit, compertum suo experimento id esse monens, ut quicquid credendum, agendum, & mittendum; occurrit, hoc sacri eloquii læce librā dum esse cēseamus. Interius uero auxilium tribuit quando quidem antequam duceretur à Spiritu sancto, ut tētaretur à Diabolo, aquarum fluenta benedictione proprii Baptismatis consecrauit, & deinceps cū primū in nouā creaturā sacro fonte regeneramus, suæ gratiæ & charitatis aliarumque oīum uirtutum muneribus, sic protegit, ut omnia negligenti

rela igneo ueneno armata, facile possimus obrum-  
pere, retorquere, & extinguere. Minus nanque  
charitatem diuis Th. edocet ad omnium generū  
exquisita tentamenta sufficere: Quis nos, inquit  
Apostolus, separabit a charitate Christi: tribulatio,  
an angustia, gladius, an fames: certus sum, quod ne-  
que mors, neque uita, neque angeli, neque princi-  
patus, neque creatura alia poterit nos separare a cha-  
ritate, que est in Christo Iesu, qui cum Patre & spi-  
ritu sancto uiuit & regnat in secula. Amen.

## ORATIO III.

De immortalitate animorum coram Iulio 2. Pontifi-  
ce maximo Dominica prima Aduentus  
anno Salut. 1503. habita.

**P**rope est regnum Dei Lucē 21. Postquā rerum  
humanarū atque earū, quę intra nos sunt, diui-  
narū culminē, potita est beatitudo tua, sancti-  
simē Pater, agnosco hoc orādī munus eadē spectā-  
te felicitate mihi forte obtigisse. Ea propter oēs aut  
expectare catalogum quēdā laudum tuarum a  
me recensitum iri, aut inuidere arbitror mihi for-  
tunam meam. Magnorum n. oratorum animi ex-  
celsa uirtute tuarum fastigia commendare gestien-  
tes optassent uehementius hunc sibi locum dari,  
quo tam in latum campus totius effunderet liceret  
eloquentiæ. Hos ego tantum abest ut reprehēdam,  
ut in gentes quoque gratias piis eorum affectibus,  
sanctitatis tuæ nomine, agēdas putauerim. Attamē  
ab ista procul ualde sententia meum consiliū di-  
straxit, spectans n. ad magnanimitatem tuam, quā  
præclara facinora luculentius ostendunt quam ue-  
mortales oēs pleno ore congratulantes prædicant,  
auram istam popularem uentusamque orationē,  
quam animi magnitudo uti cætera quæque cadu-  
ca atque fluxa spernit, omittendam censuit. Verum  
maximam de immortalitate animorum difficulta-  
tem, & eam penitus explicatā (si tamen ita dici sine  
arrogantia licet) maiestati tuæ offerendam attuli.  
Ad primum siquidem mortalium principem, pa-  
storemque animarum prima oratio a prima reli-  
gione, prima de hominum re iure habetur. Verū  
quo tam arduum negotium dignius tractemus, di-  
uæ Mariæ numen imploremus, aue Maria, &c.

Principio ueluti basim quandam atque totius  
orationis fundamentum id firmiter ab omnibus  
teneri uelim, ad cognitionem latentium substan-  
tiarum, occultarumque rerum, propriis earum ef-  
fectibus deducentibus, nos rite sanēque puenire.  
Effecta nanque si tollas, nullus notitiæ de arcanis  
relinquitur locus, cum (ut inuisibilia mittamus) de  
corporibus cœlestibus, de Sole, de Luna, de que re-  
liquis astris, sublati officiorum suorum actionib.  
quis uel tenuem coniecturam caperet? Quis ignē  
leuem, terram grauem, illum calidum, hanc frigi-  
dam dignosceret, si ascensus atque discensus, si ca-  
lesfactio frigeffectio nūquam fuissent sensibus  
explorata? Hinc igitur maximus ille philosophiæ  
parens Arist. exorsus, Si animus inquit, aliquā hēt  
operationem propriam, fieri poterit eūdem a cor-  
pore quoque separatam nihilominus manere at-  
que uiuere, si nullam sibi uendicat, sed omnem, ut  
ita dixerim, supellestem hēt cum corpore com-  
munem, cum ipso quoque corpore intereat opus  
est. Hoc itaq. iactō fundamēto, subtilius est inqui-  
rendum, an animus se solū agat quicquam. Et quā si  
quippiam solus perficit, præcipue est contempla-  
tionis opus, ad hoc uniuersa deducit quō, nunquid  
intelligere solius animi sit, an uero animi simulat-  
que corporis? Ut adtem quod querimus, clarius,

**A** facilius, tutiusque inuestigemus, rebus omnib. di-  
stributa pariter & accommodata officia legere at-  
que accuratius distinguere operæpretiū duxi. Quā-  
tuor esse actionum genera philosophi tradidere,  
quarum duæ extremæ sunt, reliquæ autem mediæ.  
Et illarum quidem unum genus est, quod in solo  
corpore materiaque uersatur, quales sunt affectio-  
nes, quæ a calido frigidoque, humido, sicco, duro,  
leni, atque his similibus proficiscuntur. Alterū ve-  
rō est quod a rerum sensibilibus mole eleuatum,  
ad spiritualium naturam solūmodo refertur. No-  
stram autem intellectiōē ad neutrum horum ge-  
nerum pertinere facile cōstat, nec enim cum intel-  
ligimus affectus quos modo dicebam patimur cor-  
porales, quin potius si intenta mentis acies nimis  
fuerit, quāquam extrinsecus illa nobis ad mouē-  
tur non sentimus. Neq. rursus tam alta petimus, ut  
corporeis imaginibus non immisceamur: oportet  
n. intelligentem phantasmata speculari. Inter me-  
diorum uerō generum alterum, quod mali est pro-  
pinquius (in quo & actiones sensuum cōtinentur)  
ab eiusmodi affectionibus liberum est, sed corpo-  
reo organo expletur, audientes nempe uel uidentes  
& si non frigemus aut aestuamus, quibusdā tamen  
corporeis intercedentibus portionib. sonos, colo-  
res, odores ceteraque sensata percipimus. Reliquū  
autem spiritualibus actionibus affine, quomodo  
solū ab elementaribus qualitatibus sed a corpo-  
reo quoque instrumento sese eleuat, obiectis tamē  
non corporibus, sed corporum imaginibus (quæ  
phantasmata philosophi appellant) naturali quadā  
necessitudine deuinctum est. In hoc profecto actio-  
nū genere nostram intellectiōem locari quisquis  
ueri iudicis naturam nouit, nequaquam ambigit,  
experimur nāque nosmetipsos intelligere discer-  
nereque non genus hoc aut illud, sed uniuersam  
corporum naturam. Decernere autem recte non  
contingit aliter, quam si is qui arbitrat, omnia ua-  
cer affectu. Probant hoc quotidiana cōtrouersie:  
quibus sedandis iudicem ad neutram partem pro-  
pensum exquirimur atque laudamus. Probant in-  
terni mores affectus passionēque quibus manife-  
stum sit neminem omni hora sapere, sed qualis u-  
nusquisq. inuenitur, talis & finis uidetur. Probant  
naturæ experimenta: ut n. uere discernamus quid  
amarum, quid uel dulce sit, nullo affectu uel sapore gu-  
stum seruare oportet: agro nanque ideo cuncta ui-  
dentur amariora, quā cholericæ amaritudo sensoriū  
infectit. Nec dissimile reliquis sensib. accidit: una si-  
quidem omnis iudicii communis est ratio, ut si q.  
iudicat, a rebus iudicandis alienus, nam si illarū ali-  
qua inhaerit, aut totum sibi iudiciū inflectit, aut  
falsum facit aliarum afferre censurā. Quocirca quā  
uniuersa ac singula quę materiæ concreta sunt in-  
tellectu nos discernere, atque hæc ipsa spiritualib.  
distinguere experimento cōprobamus, necesse est  
ut noster hic animus animis uniuersæ naturæ cor-  
poræ natus arbiter ab omni sit corpore alienus.  
Vnde præcære Anaxagoras atque Arist. intellectū  
oportere esse immixtum dixere, tametsi diuersis  
rationibus ducerentur, ille enim ut libero expedito-  
que imperio cūcta disponat: hic autem ut recto  
sanoque iudicio omnia discernat. Nec audiēdi sūt  
nobis qui acriori se ingenio præditos existimātes,  
organū quidem hoc est quandam corporis por-  
tionem menti non assignant ab uniuerso tantum  
hominis corpore eadem adiungi ratione, quā attuli-  
mus, aut nō satis probatū iri. Tā irrationabilis est  
istorū cauillatio, ut nisi uel eos nosse eū me scire